
Høringssvar vedr. oplæg til ny skolestruktur (mailet 8.1.2017 til bilc@varde.dk) 

   Et større økonomisk perspektiv!! 
 Har kommunen råd til at miste 5,7-7,9 mio. kr. i skatteindtægter pr. år i Janderup alene?? 
 
I har bedt om forslag til besparelser indenfor skole/dagtilbud. Det er i min optik svært, når man ikke kan få den helt store økonomiske indsigt i 

nuværende udgifter. Men en ting er helt sikkert! Lukning af skole-/dagtilbud vil forårsage manglende skatteindtægter til kommunen fremadrettet, 

idet vi mister fremtidige /mulige tilflyttere. Især i en by som Janderup (jf ovennævnt og nedenstående uddybelse).  

 

På Byrådsmødet 1.11.16, hvor I igangsatte inspirationshøringen, nævnte politikerne at der især var problemer med faldende børnetal og bosætning 

nord for Varde (jo længere væk fra Esbjerg man kommer). Janderup ligger tæt på Esbjerg kommune. Fra Janderup bymidte er der ikke længere til 

Esbjerg centrum, end der er fra bymidten i Varde. Janderup er potentiel for tilflyttere, der ønsker at bosætte sig et sted, der er billigere end de 

fleste steder i Esbjerg. Janderup er potentiel for tilflyttere, der tilvælger de kvaliteter/det sammenhold/nærvær/engagement et mindre 

lokalsamfund (mindre skole/børnehave/fritidstilbud) kan tilbyde. Tidligere borgere flytter efter endt uddannelse/job udenbys ”hjem” til Janderup. 
De skaber vækst i kommunen. Vi foretrækker ikke alle sammen at bo i Varde/større byer.                                                                                                    

Nogle tilvælger: Vi i naturen, men tæt på alt det, der betyder noget!!  

 

Derfor har undertegnede lavet vedhæftede spørgeskema i byen for at se, hvor mange skattekroner det tilfører kommunen i en by som Janderup. 

Folk der jf. spørgeskemaet ikke var flyttet til Janderup (i perioden 2000-2016) og ej heller kommunen, hvis ikke der havde været skole-/dagtilbud i 

Janderup. Folk der er med til at skabe vækst i kommunen.  

Jf. opgørelsen over spørgeskemaerne ses det, at disse borgere (72 stk incl børn) har tilført Janderup 5,72 mio kr i skatteindtægter. Derudover var 

der en gruppe borgere (30 stk incl. børn), der havde valgt ikke at afgive deres skatteoplysninger. Et anslået estimat er, at disse ville have bidraget 

med ca. 2,18 mio kr. I alt svarer det altså til ca. 7,9 mio kr i skatteindtægter. Derudover skal tillægges det bloktilskud, der fåes på ca. 50.000 kr pr. 

borger til kommunen. I min verden store tal for en by som Janderup, når man kigger på, hvad I har igangsat i hele kommunen for at spare 20 mio kr. 

  

Opgørelsen viser også, at der forventes 15-20 nye borgere på vej på sigt (blot blandt de familier, der var i målgruppen for at svare på skemaet). 

Altså kommende borgere til vores skole-/dagtilbud. I spørgeskemaet har borgerne også kort svaret på, hvorfor de har tilvalgt en by som Janderup.  

 

Varde Kommune ønsker, at være en kommune i vækst. Er det ikke umuligt, når nu Varde kommune består af så mange små lokalsamfund, hvis man 

vælger at stoppe væksten her, ved at "lukke" alle disse engagerede lokalsamfund med masse af ildsjæle? Jeg synes, det er vigtigt I politikere, 

tænker ind i, at vi ikke alle kan bo i Varde/de større byer. Jf. Varde kommunes analyse ”på forkant” bor der 50.000 indbyggere i Varde Kommune, 

heraf 30 % i Varde, 10 % i Ølgod og 7 % i Oksbøl. Over ½-delen bor i mindre lokalsamfund, hvor man i inspirationshøringen vil stoppe væksten i 7 

lokalsamfund. Herunder Janderup, hvor der er gang i nybyggeri, varsles om babyboom (jf. dagplejekontoret), og hvor der , ved lukning af Billum  

 

 

skole/godkendelse af privatskole i Billum, er tilkendegivelser om flere elever til Janderup skole. Janderup skole- /dagtilbud er fuld af kvalitet (skolen 



skole/godkendelse af privatskole i Billum, er tilkendegivelser om flere elever til Janderup skole. Janderup skole- /dagtilbud er fuld af kvalitet (skolen 

har høj trivselsmåling, høj score i Pisa og nationale tests)!! For os er det ikke kvalitet at vores børn, i alt for tidlig en alder, skal bruge meget tid på 

transport, hvilket frarøver dem det gode børneliv, hvor der er tid og overskud til fritidsinteresser/legeaftaler/sociale relationer i nærmiljøet. 

Skoledagen er lang nok i forvejen, den må ikke tillægges 1-1½ times transport, som der pt. er for de børn, der går i skole i Varde (fra 7. kl. og op). 

Desuden får eleverne, som det er nu, frisk luft og motion, mens de transporterer sig selv til skole på cykel eller "gåben". Det må da også vægte i en 

kommune, hvor man tænker på motion og sundhedsfremme! Janderup skole er en fin og velholdt skole.  I jeres fremtidsopgørelse af elevtal for 

Janderup skole, angiver I også, dette vil være nogenlunde stabilt, og med nuværende positive tendenser  og lokalengagement forhåbentlig 

stigende!! Ved lukning af skoler i Varde Kommune, vil I bruge mange penge på nedrivning af disse, tilbygning til tilslutningsskolerne (som ikke kan 

rumme elever fra de "lukkede" skoler), og rigtig mange penge på transport. Netop  transportbeløbet kan jeg godt sætte et stort spørgsmålstegn 

ved, hvorvidt I har afsat korrekt i budgetterne, set ifht. det der idag bruges på blot at fragte nuværende 7. kl. elever.  Når der tages højde for disse 3 

udgiftsposter, kan der simpelthen ikke være den store  samlede besparelse ved jeres forslag, og slet ikke, når man igen skal tænke ovennævnte 

manglende skatteindtægter/bloktilskud ind i perspektivet.  

 

Skal man bygge hus i Janderup er prisforskellen på et standardhus, jf. Varde ejendomsmægler, ca. 500-800.000 kr belåningsværdimæssigt ifht.  

Varde (eller Esbjerg). Skal man købe hus, er prisforskellen ca. fra 500.000 kr og op. Det er så stor en forskel, at det kan være det , der gør, at unge 

mennesker i den fødedygtige alder, ikke har råd til at bosætte sig i eget hus. En målgruppe der naturligvis ikke vil bosætte sig i et lokalsamfund, hvis 

skole-/dagtilbud er lukket. Unge mennesker der kan være med til at skabe den fremtidige vækst i kommunen, i takt med der bliver flere og flere 

ældre, og vi stille og roligt bliver mere og mere "udkantsdanmark".  

 

Jeg ved godt, man ikke må hæve skatten, men der bruges helt sikkert penge på andre ting i kommunen, der kunne tages op til overvejelse. Med 

50.000 borgere i Varde Kommune, og et behov for besparelse på 20 mio kr (hvor så end det tal kommer fra?), taler man kun om en udgift på sølle 

400 kr pr. borger. Et beløb der helt sikkert kan spares et andet sted i systemet.  

 

På kommunens hjemmeside skriver I: Flyt til Varde Kommune  
Vi bor godt i naturen. Varde Kommune har alt, hvad der skal til for at få en god tilværelse. Gode rammer for familieliv, karriere og oplevelser helt 

tæt på.  I Varde Kommune er der nære og trygge lokalsamfund krydret med natur af den bedste kvalitet.  

 

Så kære politikere, hold nu hvad I lover!!  
BEVAR JANDERUP SKOLE, og giv vores kære børn de bedste forudsætninger for fremtiden. Så lover vi forsat vækst og stærkt lokal engagement.  

ALT DET VI HAR I DAG, SKAL VI HJÆLPE HINANDEN MED, AT VI OGSÅ HAR I MORGEN!!! (citat fra www.vardekommune.dk)  

 

Jane Schmidt, Janderup (Mail: c.schmidt@os.dk) 



Samlet opgørelse over spørgeskemaer for Bevar Janderup skole og børnehave (kan fremsendes hvis dette ønskes)

Tilflytter = Tilflytter til Janderup fra anden kommune i perioden 2000-2016

Ville flytte = Ville være flyttet til anden kommune i perioden 2000-2016, hvis Janderups børnehave/skole var blevet lukket i 2000-2015

Flytter hvis bhv/skole lukker = Flytter fra Janderup til anden kommune hvis Janderups børnehave og/eller skole lukker

Personer = Personer i husstanden

Forventet ydl. Børn = Antal forventet yderligere børn i husstanden inden 2022

Skat = Betalt skat for husstanden i 2015 jf. årsopgørelse, samt betalt ejendomsskat i 2016

Flyttet til Janderup selvom der ikke var børnehave/skole ved tilflytningen

Tilflytter Ville flytte 2000-2015 Flytter hvis bhv/skole lukker Personer Forventet ydl. Børn Skat Flyttet til Janderup uanset bhv/skole 

1 x 4 0 237.797 Nej

2 x 4 0 333.217 Nej

3 x 3 0 327.200 Nej

4 x x 5 0 162.500 Nej

5 x x 2 1 165.573 Nej

6 x x 4 0 850.000 Nej

7 x 6 0 136.000 Nej

8 x 4 0 266.496 Nej

9 x 4 0 1.281.307 Nej

10 x x 4 0 358.113 Nej

11 x x 4 0 211.661 Nej

12 x x 4 0 244.600 Nej

13 x x 4 1 248.000 Nej

14 x x x 3 1 190.818 Nej

15 x x x 4 1 257.758 Nej

16 x x x 6 0 110.000 Nej

17 x x x 4 0 332.800 Nej

18 x x Måske 3 I alt 72 pers              5? 10.000 Nej

19 x 2 2 650.000

20 x 2 1 145.000

21 x 4 I alt 80 pers                    1 165.000 ja

Skattebetaling i alt, linie 1-18 (19-21 ville måske bo her uanset skole/børnehave?) 5.723.790



Besvarelser der ikke har opgivet skatteoplysninger

Tilflytter Ville flytte 2000-2015 Flytter hvis bhv/skole lukker Personer Forventet ydl. Børn Skat Flyttet til Janderup uanset bhv/skole 

22 x 3 2 Nej

23 x 3 1 Nej

24 x 4 0 Nej

25 x 4 0 Nej

26 x 3 2 Nej

27 x x 4 0 Nej

28 x x x 3 2 Nej

29 x x x 4 0 Nej

30 x 2 I alt 30  pers                   0 Nej

31 x 4 0

32 x 2 I alt 36 pers                    0 ja

Anslået skattebetaling, sum linie 1-21 - (3 største og 3 mindste) = 3646483/15 * 9 (linie 22-30) 2.187.889

Samlet faktisk skat 5.723.790 + anslået skat 2.187.889 som jf. spørgeskemaer ikke er i Varde kommune ved skolelukning nu eller tidligere

I alt 7.911.679 kr . Dertil kommer det bloktilskud kommunen får pr. borger!!

Flyttede til Janderup fordi:

1 By med sociale tilbud til børn og voksne. By med skole, børnehave og legerelationer tæt på. Lille by i udvikling og mange muligheder, 

hvor børn sikkert kan cykle rundt alene.

2 Den ene side af familien bosat her. By tæt på Esbjerg, Varde og naturskønne områder. Børnehave og skole. Brugs. Godt sammenhold

og lokale aktiviteter. Mulighed for nybyg indenfor vores budget.

3 Tæt på skole og børnehave. Godt sammenhold. Tæt på Varde og Esbjerg.

4 Lille samfund, Tryghed, Lille skole, fred, gode værdier, optimal for vores børn.

5 Starte familie i et mindre lokalsamfund. Trygt. Mere/bedre hus for pengene ifht. f.eks. Varde by. Bo i naturen/på landet, men med

institution, skole, købmand, tog o.s.v. i byen.

6 God skole. Billige huspriser. Huset lå her.

7 Tæt på natur, skole, børnehave, købmand. Mindre end 30. min. I bil fra Esbjerg. Hvis vi flytter bliver det ud af kommunen. Bliver ikke

et sted der afvikler.



8 Blive medlem i et lille lokalsamfund med trygge rammer for børn. For at vores børn kunne gå på en lille tryg skole hvor alle folk kender hinanden.

For at komme væk fra en større by.

9 Ville bo "hjemme" i den by en af os var vokset op i. Midt i naturen. Ønskede det nære/sociale og det lokale foreningsliv, med mulighed for 

 indflydelse. Trygge/mindre rammer i børnehave og skole. Hvor børn trygt kunne vokse op. Og alle er opmærksomme på hinanden. Vi har 

virksomhed i Esbjerg kommune og havde vores børn ikke kunne gå i lokal skole da de var små, var vi flyttet til Esbjerg tæt på virksomhed.

10 Lille trygt lokalsamfund med dagpleje, børnehave, skole, fritidsaktiviteter, brugt, bager tæt på. Tryghed for vores børn.

11 Huspriserne var lavere end i Varde og så havde vi venner/bekendte som boede i Janderup.

12 Billig etablering, gode muligheder for skole samt pasning. Gode indkøbsmuligheder. Gode offentlige transportmuligheder (tog) til arbejde.

13 Højt til "loftet" dvs. landområde men samtidig tæt på storby (Varde og Esbjerg). Ikke lukningstruet skole.

14 Et godt lokalsamfund. Skole, børnehave og hal/fritidsaktiviteter er lokalt. Brugs og bager i byen. Havde opfattelsen af at kommunen støttede 

de små landsbyer og evnede at holde dem kørende (udviklede).

15 Velfungerende, aktivt bysamfund. Velanset dagpleje, børnehave og skole. Social og børnevenlig by, mindre samfund med central placering

med togforbindelse til Esbjerg/Nr. Nebel. Billig brugs med stort udvalg. Lukker skolen overvejes flytning ud af kommune kraftigt.

16 Lille lokalsamfund med skole, brugs, hal m.m.

17 Skole, børnehave, Varde å, brugs, bager og tankstation.

18 Pga. det gode lokalsamfund hvor alle kender alle. Hvor ens børn kan vokse op i en børnehave/skole, hvor alle er kendte for hinanden.

19 Godt hus, god placering, godt område.

20 Pga. her er skole. Lokalsamfundet og vandet. Mulighederne for større byer indenfor kort afstand.

21 Familie, natur, tæt ved de vigtige ting.

22 Det var hele pakken samlet på et sted. Landligt, centralt med skole, børnehave, dagpleje, tank, brugs - og ro og fred.

23 Ville gerne væk fra "storbyen". Have lidt fred og ro og mulighed for at komme hinanden mere ved.

24 Pga. skole, børnehave og brugsen.

25 Vi forelskede os i huset vi bor i. Vi havde fået arbejde i Varde.

26 Det var ønsket om hele pakken. Tank, brugs, børnehave, dagpleje, skole og god beliggenhed.

27

28 Der er Brugs, børnehave/skole, pga. afstand til større byer og arbejde.

29 Vi ville ikke bosæt os her, hvis vi ikke kune have børnene så tæt på skole og børnehave. Det er også dejligt at de er så få i klassen og

børnene kender alle her i byen.

30 Benytte lokalsamfundets gode nærmiljø, skole, daginstitution og fritidsaktiviteter. Dejlig frisk natur at leve i.

31 Vi ville gerne bo på landet. Pga. der var skole og børnehave.

32 Flyttet i hus da jeg skulle bruge mere plads til min søn og min datter og forlovet.



Spørgeskema, der var tilgængelig for alle i byen 
 
*VIGTIGT  *                                   BEVAR JANDERUP SKOLE OG BØRNEHAVE              * VIGTIGT *   
 

Spørgeskema for:  (Der kan godt sættes flere krydser) 

Tilflyttere til Janderup fra anden kommune i perioden 2000-2016  _____ (sæt kryds her, hvis det er derfor du svarer) 

Personer der ville være flyttet til anden kommune i perioden 2000-2016, hvis Janderups børnehave/skole var blevet lukket i perioden 2000-2015 _____ (sæt 

kryds her, hvis det er derfor du svarer) 

Personer der flytter fra Janderup og ud af kommunen hvis Janderups børnehave og/eller skole lukker  ____ (sæt kryds her, hvis det er derfor du svarer)                  

      

Antal personer i husstanden: _____ 

Antal forventet yderligere børn i husstanden inden 2022: _____ 

  

Oplysning i kroner pr. husstand: 

__________ Betalt skat i 2015 (se årsopgørelse for 2015, under beregnet skat. Beløb anføres for alle skattebetalende i husstanden) 

__________ Betalt ejendomskat i 2016 (betalt i januar og juli 2016) 

  

Flyttede til Janderup fordi: (max. 3 linier, gerne stikord): 

_________________________________________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________________________ 

Var flyttet til Janderup selvom der ikke var børnehave/skole ved tilflytningen:                    Nej _____   Ja_____ 

  

Spørgeskema bedes indleveret senest 12/12-2016 i postkassen i Foyeren i Brugsen For at vi kan argumentere for ”valide oplysninger”, så husk kun at 
aflevere et sandfærdigt spørgeskema pr. husstand!!   Og svar kun på spørgeskemaet hvis du reelt er blandt målgruppen. 
Spørgeskemaet behandles anonymt.  

 

Har man brug for hjælp til udfyldelse, er man velkommen til at kontakte Jane Schmidt på tlf. 20316302. 

Ved du at din nabo/en på vejen/din ven er emne for udfyldelse af dette spørgeskema,   så husk at spørg dem, om de har udfyldt det! 
  
Baggrund for dette spørgeskema: 

Til borgermøderne vedr. lukning af skole-/dagtilbud har der været stor dialog om hvorvidt evt. børnehave-/skolelukning betyder manglende tilflyttere til kommunen. Det hører vi gang på gang er 

tilfældet!! Det er værd at underbyggge i Janderups høringssvar, for at belyse de faktuelle fakta for en by ”tæt på” Esbjerg kommune. Byrådet har bedt om forslag til besparelse (uden at give den 

store økonomisk indsigt). Derfor vil det være mindst lige så vigtigt, at vi også bidrager med oplysning om manglende indtægt til kommunen fremadrettet, hvis vi mister mulige tilflyttere og 

risikerer fraflytninger i fremtiden, hvis ikke vi kan tilbyde en skole/børnehave. 


